
اشتفان ریشتر، دی سایت )آلمان(
چینی ها می توانند ارسال محموله های نفت به کره 
شمالی را متوقف کنند و بدین ترتیب برنامه های 
تسلیحاتی پیونگ یانگ نیز به اجبار متوقف می شود. 
اما بر هیچ کس پوشیده نیست که پکن به هر طریقی 
از فروپاشی دیکتاتوری کره شمالی ممانعت خواهد 
کرد. سران حکومتی پکن از بروز هرج و مرج در 
منطقه مرزی، هجوم پناهندگان، ساح های سنگین 
)هسته ای( غیرقابل کنترل و در نهایت حتی حضور 

آمریکا در مرز با چین می ترسند.
معادله ای با دو عنصر مهار ناشدنی 

کره شمالی، حکومت خودکامه منفوری است که 
روی ساح های هسته ای تکیه می کند. این موضوع 
به خودی خود بد است. با وجود این، خطرناک ترین 
بخش بحران این است که رئیس جمهور آمریکا به 

دیپلماسی اعتقاد ندارد.
کیم جونگ اون، دیکتاتور کره شمالی و ژنرال های 
او با عزمی استوار در مسیر خود پیش می روند. آن ها 
به تازگی قدرتمندترین بمب اتمی خود را آزمایش 
کرده اند، به گفته وزارت دفاع کره جنوبی، کره شمالی 
می خواهد به زودی یک موشک قاره پیمای دیگر 
را آزمایش کند. آن ها به تازگی یک موشک با برد 

متوسط را نیز بر فراز ژاپن شلیک کردند.
 آن ها به شیوه ای تهاجمی برنامه های خود را به 
پیش می برند و با آزمایش های تسلیحاتی همواره از 

مرزهای قابل قبول جامعه جهانی عبور می کنند.
به خصوص چین و روسیه همواره در شورای 
امنیت سازمان ملل متحد به هنگام اعمال فشار 
علیه کره شمالی که با برنامه های هسته ای و موشکی 
خود قطعنامه های سازمان ملل را با نقض می کند، 
محتاطانه برخورد کرده اند. آن ها اغلب با تصویب 
تحریم ها در شورای امنیت مخالفت کرده اند، این 
تحریم ها را تضعیف کرده یا حتی با آن ها موافقت 
می کردند، اما در نهایت این مجازات ها به طور پیوسته 

اجرا نمی شدند. 
به همین علت نیز آمریکا که همواره از سوی کره 
شمالی تهدید می شود و به عنوان دشمن جانی آن 

در نظر گرفته می شود، اقداماتی یک جانبه علیه کره 
شمالی اتخاذ کرده و در اواخر ماه اوت نیز تحریم های 

ثانویه علیه کشورهای ثالث اعمال شد.
این تحریم ها تا حدودی فقط بر شرکت های 
کوچک، بانک ها و همچنین شهروندان چینی که با 
کره شمالی همکاری می کنند، تأثیر می گذارد. دولت 
واشنگتن می گوید همه آن ها به صنایع تسلیحاتی 
کره شمالی کمک می کنند تا از طریق صادرات زغال 
سنگ و سنگ های معدنی نیازهای مالی خود را 
تأمین کنند. دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا پس 
از آزمایش هسته ای روز یکشنبه در یکی از توئیت های 
خشمگینانه خود تهدید کرده بود کشورش اکنون در 
نظر دارد هر گونه روابط تجاری را با کشورهایی که با 

کره شمالی همکاری می کنند قطع نماید.

نظرات و اندیشه های ترامپ شناخته شده 
است

از آنجا که بیش از ٩٠ درصد از تجارت کرۀ شمالی 
با چین صورت می گیرد و بیش از ٨٠ درصد صادرات 
نفت و مواد غذایی به کره شمالی از مبدا این کشور 
می باشد، تهدید ترامپ تقریبا به طور انحصاری چین 
را هدف قرار داده است. توقف روابط تجاری با پکن 
به نوبه خود گامی بسیار دشوار خواهد بود: آمریکا 
محصولاتی را به ارزش ٤٠ میلیارد دلار از چین به 
طور ماهیانه وارد می کند. رئیس جمهور آمریکا حتی 
در عرصه سیاست داخلی نخواهد توانست این هدف 

را عملی کند.
هیچ کس در خارج از کره شمالی به طور دقیق 
نمی داند که دانشمندان هسته ای و موشکی پیونگ 
یانگ در روند توسعه ساح تا چه اندازه پیش رفته اند، 
اما با توجه به تازه ترین آزمایش ها می توان نتیجه 
گرفت آن ها به سطحی رسیده اند که خطر بزرگی را 
برای همسایگان و حتی دیگران محسوب می شوند. 
آن ها در هر صورت پتانسیل بازدارندگی زیادی 
را به دست آورده اند و اجازه نخواهند داد برنامه 
 هسته ای کنونی خود را در نتیجه مذاکرات از دست 

برود.

این دلیلی دارد: کیم جونگ اون می خواهد تداوم 
حکومت خود را برای همیشه تضمین کند. بدین 
منظور هیچ راهی بهتر از ایجاد ساح های هسته ای 
در اختیار ندارد. حتی ابرقدرت هایی مانند آمریکا در 
صورت حمله به کره شمالی، متحدان خود از جمله 
کره جنوبی و ژاپن را در معرض خطرات مرگ بار و 
غیرقابل پیش بینی قرار خواهند داد. بدین ترتیب 
آزمایش های هدفمند و شلیک موشک ها و بمب های 
هسته ای اقدامی منطقی از سوی زمامداران کره 
شمالی تلقی می شود. اما از آنجا که نخبگان حاکم 
در کره شمالی منزوی شده به لحاظ سیاسی تا 
حدودی هیچ ارتباطی با جهان خارج ندارند، هیچ 
کس نمی داند که به واقع چه چیزی در ذهن آن ها 
می گذرد و به طور خاص نظرات آن ها درباره نحوه 

برخورد با ساح های کشتار جمعی چیست.
وضعیت دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا تا 
حدودی کاماً برعکس است. آنچه که در ذهن او 
می گذرد برای همگان شناخته شده است، او به ویژه 
در توئیت های خود در این باره اطاع رسانی می کند. 
بر اساس این توئیت ها و سیاست های وی در رابطه 
با شرق آسیا می توان نتیجه گیری کرد که او برای 
رسیدگی به بحران خطرناک و پیچیده کره شمالی 
لیاقت و توانایی لازم را ندارد. او همچنین آشکارا 
مجال نمی دهد تا تجربه اندک وی در زمینه سیاست 
خارجی با بهره گیری از کمک های فکری مقامات 

وزارت امور خارجه، جبران شود.
روز یکشنبه پس از آزمایش هسته ای، ترامپ 
توئیت کرد که با  ژنرال کلی، ژنرال ماتیس و دیگر 
مقامات ارشد نظامی  دیدار خواهد کرد تا درباره کره 
شمالی رایزنی تصمیم گیری کنند )هیچ اشاره ای به 
حضور دیپلمات ها و سیاستمداران باتجربه نشده 
است(. مفسران وب سایت آکسیوس بر این باورند 
که ترامپ هرگز دیپلماسی را به عنوان یک گزینه 
واقع بینانه در نظر نگرفته و پس از آزمایش بمب 
هیدروژنی در کره شمالی، واکنشی نظامی از سوی 

آمریکا محتمل تر می باشد.
رئیس دولت چین به کیم جونگ اون علاقه ای 

ندارد
با این حال، ترامپ در برخوردی حاکی از دمدمی 
مزاجی سیاسی خود در مورد یک موضوع محق است: 
تنها راه اعمال فشار شدید اقتصادی بر کره شمالی و 
به احتمال وادار کردن رژیم کیم به اعطای امتیازاتی 
همیشگی در برنامه هسته ای خود، از طریق جمهوری 

خلق چین می باشد. 
چینی ها می توانند ارسال محموله های نفت را 
متوقف کنند و بدین ترتیب برنامه های تسلیحاتی 
پیونگ یانگ نیز به اجبار متوقف می شود. اما بر 
هیچ کس پوشیده نیست که پکن به هر طریقی از 

فروپاشی دیکتاتوری کره شمالی ممانعت خواهد کرد. 
سران حکومتی پکن از بروز هرج و مرج در منطقه 
مرزی، هجوم پناهندگان، ساح های سنگین )هسته 
ای( غیرقابل کنترل و در نهایت حتی حضور آمریکا 

در مرز با چین می ترسند.
عاوه بر این، آن ها به سایر جهانیان اعام می کنند 
که مسئله هسته ای مشکل آمریکا است، نه پکن. گرچه 
چنین ادعایی کاماً درست نیست. بر همین اساس 
کره شمالی جدیدترین بمب خود را در روزی آزمایش 
کرد که شی جین پینگ، رئیس جمهور چین از سران 
کشورهای موسوم به بریکس شامل برزیل، روسیه، 
هند، آفریقای جنوبی و چین، استقبال می کرد. این 

بزرگ ترین توهین و بی احترامی ممکن بود.
همچنین )در آن زمان( آشکار شد که شی جین 
پینگ به دیکتاتور کره شمالی هیچ عاقه ای ندارد. 
مکس باکووس، سفیر سابق آمریکا در پکن در 
مصاحبه با شبکه تلویزیونی بی بی سی گفت او هرگز 
ندیده بود که شی درباره هیچ کسی بیشتر از کیم 
جونگ اون با لحن تند و تحقیر آمیزی صحبت کند. 
در طرف دیگر، کیم جونگ اون جوان پس از به دست 
گرفتن قدرت، مقامات دولتی متمایل به چین از جمله 

یکی از عموهایش را از نظام حکومتی حذف کرد.
خطر بروز سوء تفاهم

با وجود این، در نهایت، کمونیست های حاکم در 
پکن بیشتر ترجیح می دهند شرق آسیا را از حضور 
آمریکا پاک سازی کنند – آن ها می خواهند تنها قدرت 
توسعه طلب منطقه باشند - تا این که دیکتاتوری 
کیم جونگ را نابود کنند، صرف نظر از وجود یا عدم 

ساح های کشتار جمعی که وی در اختیار دارد.
شکی نیست طی روزها و هفته های آینده در 
شرق آسیا، نیروهای آمریکایی همراه با متحدان خود 
 در ژاپن و کره جنوبی مانورهایی را انجام خواهند 
داد. موضوع بر سر نمایش قدرت نظامی چشمگیری 
علیه پیونگ یانگ می باشد. به طور هم زمان، کره 
شمالی نیز آزمایش های مربوط به ساح بیشتری 
را انجام خواهد داد تا از برنامه های )تسلبحاتی و 
هسته ای( خود کاماً مطمئن شود. این نمایش ها 
اجتناب ناپذیر بوده ولی خطرناک نیز می باشند، 
 آن ها می توانند موجب بروز سوءتفاهم هایی 

شوند.
با این حال، عامل تعیین کننده، امکان ایجاد یک 
کانال دیپلماتیک با پیونگ یانگ خواهد بود. به عنوان 
مثال، سوزان دی مگجیو، یک آمریکایی که به تازگی 
در ماه می با نمایندگان کره شمالی در مورد اختافات 
هسته ای صحبت کرد می گوید باید این گزینه را نیز 
آزمود. مذاکره با کره شمالی به معنای تسلیم شدن و 
مماشات نیست، بلکه روشی دیپلماتیک است که به 

نفع آمریکا و متحدانش می باشد.
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وزیر خارجه آمریکا، رکس تیلرسون، عموما مرد ساکتی در تیم سیاست خارجی 
ترامپ بوده است. اما ورای تمرکز رسانه ها، او بر استراتژی وسیعش تمرکز کرده 
است که هدف آن، همکاری با چین برای حل بحران کره و همکاری با روسیه برای 

ایجاد ثبات در اوکراین و سوریه است. 
عملکرد تیلرسون نشان می دهد که او درپی دیپلماسی فردی و تماس مستقیم 
با رهبران چین و روسیه است. در کنار آن ها، تیلرسون به دنبال مذاکرات مخفیانه 
با کره شمالی است.فرض اصلی استراتژی او این است که اگر آمریکا بتواند زیرکانه 
رابطه اش را با رئیس جمهور چین، ژین پینگ، و پوتین حفظ کند و آن ها را از 
سودمندی و موفقیت اهداف آمریکا مطمئن کند، مجموعه مشکات منطقه ای، 

تماما حل خواهند شد. 
تیلرسون نسبت به انتقاداتی که به توانایی ارتباط برقرار کردنش وارد می کنند 
بی تفاوت است. او همچنین راجع به اختاف نظرهای اخیرش با ترامپ صحبتی 
نکرده است. علی رغم این که ترامپ ابتدائا مواضع تیلرسون را نمی پذیرفت، اما الآن 
به نظر می رسد که خیلی با او راحت است. عقیده او دقیقا این نبود که  وظایفت 
را برعهده بگیر و با زور پیش ببر ، اما به عنوان مدیرعامل اسبق اکسون موبایل، او 
نیازی به سواستفاده از قدرت برای کسب درآمد یا پیدا کردن دوستان بانفوذ ندارد. 
عقیده او این است که باید بیشتر بر تعهدات فوری اش تأکید کند تا این که به فکر 

معامله با مطبوعات باشد.
به نظر می رسد تیلرسون، علی رغم اختافات، روابط کاری اش را با ترامپ حفظ 
کرده است؛ با وجود این که او اختاف نظرش با ترامپ را پنهان نمی کند و مثا از 
نظرات بحث برانگیز ترامپ راجع به شارلوتسویل اعام برائت کرد. تیلرسون عائمی 
از خود نشان داده که در صورت خودداری کیم از تداوم برنامه های موشکی، 
مذاکرات مستقیمی با رژیم کره شمالی آغاز خواهد کرد. تیلرسون می خواهد پیش 

از آغاز مذاکرات مطمئن شود چین پشت آمریکا و پنجه درپنجه کیم خواهد بود.
علی رغم مواضع شدیدا خصم آمیز پیونگ یانگ، نمایندگان این کشور با پرس وجو 
درمورد نیات ایالات متحده از مذاکره، عاقه خود را به نشستن پشت میز مذاکره 
به طرف آمریکایی نشان داده اند. ولی اقدامات کیم گیج کننده و متغیر است. هنگامی 
که تیلرسون خواسته بود آن ها برای اثبات عمومی حسن نیتشان آزمایش موشکی 

به سمت گوام را متوقف کنند، آن ها سه آزمایش پیاپی انجام داند؛ کاما بی پروا.
برخی تحلیل گران معتقدند 
این مسابقه موشکی کره شمالی، 
تاشی است برای  این که 
و  چانه زنی  قدرت  کره ای ها 
موضع خود را در مذاکرات 
تیلرسون هم  کنند.  تقویت 
امید دارد که چین با وضع 
را  تحریم سوختی، کره شمالی 
تحت فشار قرار دهد. مسئولان 
آمریکایی امیدوارند »شی« این 
را وضع  تحریم های یک طرفه 
کند. در حقیقت از نظر آن ها، 
این تحریم های یک طرفه بیشتر 

از تصویب قطعنامه ای که آمریکا پیش نویسش را تهیه کرده و در شورای امنیت 
مطرح می شود، قدرت رهبری آمریکا را ثابت خواهد کرد.

تیلرسون در ماه مارس، با سفر به یک منطقه غیرنظامی در شبه جزیره کره، 
جدیتش را اعام کرد. او به یک برنامه در سازمان ملل اشاره کرد و مجددا تاکید 

کرد: ممکن است ما دوباره از آن استفاده کنیم. 
همچنین استراتژی مذاکرات چینی-آمریکایی درمورد کره شمالی بسیار 
گسترده تر از آن چیزی است که مقامات هردو کشور اذعان می کنند. آن ها در 
خصوص اقدامات مشترکی برای ثبات شبه جزیره کره بحث کرده اند، که مثا، چین 
متعهد شده است، درصورتی که رژیم کره به بمب اتمی دست پیدا کند، دولت چین 

اقدام به ایمن سازی می کند.
ایده اصلی ای که سیاست تیلرسون در خصوص چین برآن بنا شده، این است که 
با افزایش قدرت و نفوذ چین نسبت به سال های پیش، بنیان روابط این دو کشور 
بسیار تغییر کرده است. پیامی که برای پکن فرستاده شده این است که رفتار شی 
در دفع بحران های کره شمالی رابطه چین-آمریکا را در پنجاه سال آینده شکل 

خواهد داد. 
تیلرسون به کارکردن درخصوص پرونده روسیه ادامه خواهد داد. او پوتین را از 
سال ۱٩٩٩ می شناسد و می داند او فردی قابل پیش بینی است؛ اگرچه گاهی تبدیل 
به فردی قلدر و زورگو می شود. او فکر می کند می تواند در مسئله اکراین و سوریه 

به پیشرفت هایی برسد. 
در موضوع اکراین، تیلرسون از پیشنهاد روسیه درخصوص ارسال نیروهای حافظ 
صلح سازمان ملل به اکراین حمایت می کند؛ در شرایطی که پوتین مدعی شده 
است نیروهای رئیس جمهوری پاروشنکو به نیروهای روسی مستقر در شرق اکراین 
حمله می کنند. به عاوه، دیده بان های سازمان ملل به پیاده سازی توافق مینسک کمک 
خواهند کرد؛ علی رغم ناراحتی پاروشنکو. در موضوع سوریه، تیلرسون به پوتین هشدار 
داده است که خطر اصلی برای منافع روسیه، افزایش قدرت ایران در آن منطقه است، 
مخصوصا تا زمانی که رژیم اسد کنترل دیرالزور را برعهده دارد. برای دفع قدرت 
ایران در آن منطقه، تیلرسون از حرکت سریع نیروهای دموکراتیک –تحت حمایت 
آمریکا- به قسمت پایین رود فرات، که در سوریه واقع شده است، حمایت می کند.  

ترامپ ناهنجار است، رفتارش متغیر است و با سکوت تیلرسون متضاد 
است. بسیاری از ناظران، شک دارند که رابطه میان این دو پایدار بماند، ولی 
به نظر می رسد تیلرسون مجبور است با رفتارهای تند و توییت های ترامپ 
بسازد. احتمال دارد وقتی ترامپ نظرات مخربی بیان می کند، تیلرسون از 
آن ها در سیاستش استفاده کند و فکر کند چگونه از آن برای امتیاز گرفتن 
استفاده کند.  تیلرسون غیراجتماعی ترین دیپلمات آمریکای مدرن است، 
 ولی ظاهرا این انتخاب خود او است. به طرز عجیبی، او به کسب اعتبار شخصی 

بی اعتنا است.

معادله ای با دو عنصر مهار ناشدنی

تاکید پوتین و مرکل 
بر لزوم حل بحران کره 
شمالی از طریق مذاکره

معامله بسیار آرام تیلرسون 
با چین و روسیه

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از اسپوتنیک، رهبران روسیه و آلمان در گفتگوی تلفنی امروز خود با یکدیگر امتناع کره شمالی از به رسمیت شناختن قطعنامه صادر شده اخیر شورای امنیت سازن ملل علیه 
این کشور را محکوم کردند. کاخ کرملین با انتشار بیانیه ای در این خصوص اعلام کرد که رهبران دو کشور در این گفتگوی تلفنی ضمن تبادل دیدگاه ی خود در خصوص مسائل شبه جزیره کره به بررسی اقدام 
تحریک آمیز اخیر پیونگ یانگ پرداختند. در این بیانیه آمده است: ولادیمیر پوتین و آنگلا مرکل، بی اعتنایی یونگ یانگ به قطعنامه شورای امنیت را قویا محکوم کردند. همچنین رهبران دو کشور آلمان و روسیه 

اقدامات کره شمالی را ناقض اصول عدم اشاعه هسته ای و تهدیدی علیه صلح و امنیت منطقه ای دانسته اما در عین حال تاکید کرده اند که تنها راه برون رفت از بحران کره شمالی انجام مذاکره با این کشور است.

بازنشر یک مصاحبه؛

تهدیدات کره شمالی بیشتر بلوف است
بحران هسته ای کره شمالی، چهار سال 
پیش هم پس از تهدیدهای رسمی رژیم 
این کشور، رنگ و بوی جدی پیدا کرده بود، 
از  دیکتاتور جوان پس  تهدیدهای  اگرچه 
چهارسال جدی تر و قابل باورتر شده است، 
اما برای یادآوری وضعیت شبه جزیره کره در 
آن روزها، لازم دیدیم تحلیلی از دکتر داود 
هرمیداس باوند درمورد مسائل کره را که 
پیش از این در سایت فرارو منتشر شده بود، 
مجددا بررسی کنیم.  ماجرا از این قراربود 
که ارتش کره شمالی اعلام کرد که موافقت 
نهایی برای حمله نظامی به آمریکا را که 
شامل استفاده از  سلاح هسته ای پیشرفته  
نیز می شود، دریافت کرده است. در بیانیه 
انفجار  ارتش کره شمالی آمده بود: زمان این 
نزدیک است و جنگ در شبه جزیره کره 
ممکن است امروز یا فردا آغاز شود. در پی 
پرواز دو هواپیمای بمب افکن آمریکایی بر 
فراز آسمان کره، دولت پیونگ یانگ با انتشار 
بیانیه ای اعلام کرد که وارد  وضعیت جنگ  با 
کره جنوبی شده است. اما در مقابل پنتاگون 
اعلام کرد که ارتش آمریکا در راستای تلاش 
با آنچه وزیر دفاع این کشور  برای مقابله 
آن را  خطر واقعی و آشکار از سوی پیونگ 
یانگ  خواند، بزودی سیستم دفاع موشکی 
پیشرفته خود را در جزیره گوام در اقیانوس 
آرام مستقر می کند. در بیانیه پنتاگون 
آمده است: آمریکا در برابر تحریک های 
کره شمالی هشیار و آماده خواهد بود تا از 
مرزهای آمریکا، متحدانش و منافع ملی  خود 

دفاع کند.
-آیا شبه جزیره کره دستخوش جنگ هسته ای 
خواهد شد؟ تهدیدات پیونگ یانگ تا چه اندازه 

واقعی است؟
 امکان بروز جنگ در شبه جزیره کره دو حالت 
خواهد داشت. اگر جنگ با ساح های متعارف 
باشد بسیار پرهزینه خواهد بود و تلفات سنگین و 
شاید نسبتا طولانی در بر خواهد داشت و برای هر 

دو کره مخرب خواهد بود. 
 البته اگر این جنگ از نوع موشکی باشد ممکن 
است بتوانند با سیستم های ضد موشک تا آنجا که 

امکان دارد آثار این حمات را خنثی کنند. 
 اما اگر جنگ با کاهک های هسته ای باشد 
نوعی انتحار است. یعنی اگر هدف این کاهک ها 
کره جنوبی باشد مردمی از هم نوعان و شاید هم 
خویشان مردم کره شمالی از بین خواهند رفت و 
البته ممکن است آثار و تشعشات ناشی از انفجار 
بمب های هسته ای دامن گیر مردم کره شمالی نیز 

بشود. 
 از سوی دیگر اگر آمریکا در مقابل این اقدام 
واکنش هسته ای نشان دهد، نوعی نابرابری روی 
خواهد داد. چون موشک های دوربرد کره شمالی 
تا بخواهد به آمریکا برسد، ناوگان های آمریکا که 
مجهز به موشک های پاتریوت هستند در طول 
مسیر آن ها را نابود خواهند کرد؛ در حالی که کره 
شمالی که به لحاظ قدرت، وسعت و ... در مرتبه 
پایین تری قرار دارد در معرض نابودی کامل قرار 

می گیرد. 
وی تصریح کرد:  بنابراین چنین قصد و نیتی 
ناشی از یک اراده خام خواهد بود؛ مگر آنکه جهت 
مصرف داخلی باشد که تا آخرین لحظه نوعی 
تجلی قدرت را نشان دهند اما در آخرین لحظه به 
تقاضای مردم، دبیرکل سازمان ملل یا دیگران به 

نوعی مذاکره و گفت وگو تن دهند. 
-به نظر جناب عالی آیا تهدیدات کره شمالی 
توخالی است و جنبه عملی به خود نخواهد گرفت؟

به نظر من از هر جهت اگر بخواهیم این مسئله 
را ارزیابی کنیم این کار، اقدامی نسنجیده و 

زیان بار برای کره شمالی خواهد بود. 
آیا نمی توان این احتمال را داد که رهبران کره 
شمالی فاقد عقانیت بوده و دست به انتحار بزنند؟

گفت:  در کشورهای بسته و استبدادی مانند 
کره شمالی ممکن است رهبران بر اساس ارزیابی 
اشتباه، ناخودآگاه جامعه را به سمت یک فاجعه 
بکشانند. یعنی در ارزیابی قصد و نیت طرف مقابل 
دچار اشتباه شوند و جامعه ناخواسته به سمت 

یک فاجعه کشیده شود.  اما اگر بخواهند بر اساس 
مبانی منطقی توان خود و طرف مقابل را ارزیابی 
کنند و فرایند این برخورد را پیش بینی نمایند 

دست به این اقدام نخواهند زد. 
وی تصریح کرد:  لذا عقل سلیم حکم می کند که 
بگوییم این تهدیدات بیشتر یک بلوف برای مصرف 
داخلی است و در عین حال پیامی به قدرت های 
خارجی است که در ارزیابی های خود نسبت به 
کره شمالی خیلی قدرت این کشور را دست کم 

نگیرند. 
وی ادامه داد:  فراتر از این فکر نمی کنم بتوان 
نیتی در پس این تهدیدات متصور شد به خصوص 
آنکه رهبر جدید و جوان کره شمالی تا حدودی 
با ارزش های جهان غرب آشنایی دارد و انتظار 
می رفت بر خاف پدر و پدربزرگ خود روند 
متعادل تری در تعامات بین المللی در پیش بگیرد، 
چنانکه در اوایل کار عائمی در این راستا از خود 

نشان داد. 
وی افزود:  اما در حال حاضر موضع گیری کره 
شمالی دال بر این است که نوعی چالش گری 
را در پیش گرفته و اگر بخواهد این روند را 
 ادامه دهد آینده نگران کننده ای در پی خواهد 

داشت. 
این استاد دانشگاه خاطرنشان کرد:  لذا انتظار 
این است کسانی که رهبری یا مسئولیت جامعه ای 
را در دست دارند با خردمندی و تعقل کافی 
در مقام ارزیابی برآیند تا تصمیماتی که اتخاذ 
می کنند در جهت خیر و صاح جامعه خود باشد. 

-آیا توقف عبور و مرور در گذرگاه های مرزی 
میان دو کره می تواند نشانه نگران کننده ای از 

احتمال بروز جنگ باشد؟
خیر. من گمان نمی کنم این مسئله دال بر 
احتمال بروز جنگ باشد اما ممکن است به دلیل 
خطای فنی یا انسانی برخوردهایی روی دهد که 

تبدیل به یک فاجعه شود. 
 جنگ احتمالی ممکن است شامل برخوردهای 
ایذایی و مرزی باشد. یعنی یک نوع قدرت نمایی 
صورت می گیرد و سپس با پادرمیانی دیگران 

همچون روسیه، چین، سازمان ملل و غیره این 
برخوردها متوقف و تبدیل به مذاکره و گفت وگو 

می شود. 
 به گمان من منافع چین نیز اقتضا می کند که 

جنگی در منطقه روی ندهد. 
 نه روسیه و نه چین عاقه مند نیستند کره 
شمالی دارای ساح هسته ای باشد؛ چون اگر کره 
شمالی ساح هسته ای داشته باشد بیش از همه 
همسایگان آن نگران خواهند بود؛ لذا اگر قرار است 
یک قدرت دیگر هزینه جلوگیری از دست یابی کره 
شمالی به ساح هسته ای را متقبل شود، مسلما 

روسیه و چین از این امر استقبال می کنند. 
 در هر حال اگر کره شمالی این جسارت و 
نابخردی را داشته باشد که بخواهد وارد جنگی 
شود که ممکن است به ظن غالب هسته ای باشد، 
برای کشورهایی مانند چین بسیار نگران کننده 
خواهد بود و ممکن است پیامدهایی در پی 
 داشته باشد که برای این کشور قابل قبول 

نباشد. 
 انتظار این است که چین در آخرین لحظه 
دست به کار شده و مانع بروز جنگ شود و در عین 
حال همچون گذشته زمینه برگزاری مذاکرات 
را فراهم کند. لذا چین می تواند تا حدودی این 

بحران را تعدیل کند. 
 انتظار این است که موضع گیری های کره 
شمالی بیشتر برای مصرف داخلی و نوعی بلوف 
باشد تا اینکه اقدام به جنگی ناخواسته با فرایند 

نگران کننده و فاجعه بار باشد. 


